ACB, LA.III, n. 173, f. 62c-64a. Rúbrica: "Quia per istas cartas adversarii Sedis putabant lucrari totum placitum immo Sedis translatavit eas". Exterior verso f. 62: "n. 173"; "Hic testator erat vir Ermengardi testatricis" (s. xviii). Inter columnas recto f. 64: "Anno Domini 1077". Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 119-120, n. 947.

*Hoc est translatum fideliter translatum.*

*In nomine Domini. Ego Ermengaudi Raimundi et Arnalli Raimundi et Bremundi Raimundi et Guilelmo Ervig iuramus pariter et testificamur per Deum, in substancia unum et in personis trinum, de huic per altare Sancti Iohannis Baptiste, quod cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancte Agnetis virginis, cuius ecclesia sita est in comitatu barchinonensi, in Vallense, in loco vocitato Malanages, quod etiam altare has condiciones baiulando manibus nostris contingimus, quia nos vidimus oculis et auribus audivimus tunc temporis quando Ermengaudus Samarelli iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens in lectulo suo in egritudine, unde obiit,*

et ininunxit voluntatem suam manumissoribus suis, videlicet, Andreas abba et Mironi Gultredi presbiteri et <sup>h</sup> Trugardis femina, uxor predicto defuncto, et Petro, filium suum, et precepit nobis testificari hanc sua ultimam voluntatem quam ordinavit nobis videntibus et audientibus.

Primum namque dimisit Sancti Cucuphatis cenobii cafitios tres ordeï et modium unum frumenti et uncias X auri ad opera clocarii et equa una. Et dimisit ad Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie cafitios II ordeï et unum frumenti et vacca una et porcos duos. Et ad tabulam Sancte Crucis, uncias quinque auri. Et dimisit ad Sancti Iacobi de Barchinona sestario I ordeï et ad eius presbiter eminam una. Et ad Sancti Michaelis similiter. Et ad Sancti Iusti similiter. Et ad Sancta Maria, qui est iuxta mare, similiter. Et ad Sancti Cucuphatis similiter. Et ad Sancta Maria de Pino similiter. Et dimisit ad Sanctum Petrum de Villa Maiore/ closo uno de terre, qui fuit de Darnet, et eo modo ut teneat eum Petrus, filius suu(u)s,<sup>1</sup> tali tenore: ut per omnes annos illuminet unam lampadam ante altare Sancti Petri apostoli Villa Maior in Quadragesimam. Et item dimisit ad prefatam ecclesiam uncias V auri per precium Antifonarii. Et si unquam accepit ullum avere de prefata ecclesia, reddidit ei III uncias auri. Item dimisit ad picturam eiusdem ecclesie sciphum unum argenteum super hoc ut, si vult eum habere prefatus Petrus, donet C aureos. Item dimisit ad prefata opera quartera una frumenti et alia ordeï cum cafitios II vini. Et dimisit Sancte Marie Cardetulo aureos IIII<sup>or</sup>. Ad Sancte Agnetis, quarteriam I ordeï. Et ad Sancti Laurentii cenobii, quartera I ordeï. Et ad Sancte Marie Palatii, aureos IIII<sup>or</sup>. Ad Sancti Stephani Palatii similiter. Ad Sancti Iuliani Montissigni, sestarios sex ordeï. Ad Canonicam Sedis Sancte Marie Gerunde, uncia una. Ad Sancti Pauli Narbone, aureos III. Ad Sancte Marie Pino, aureos IIII. Ad Sancti Petri Rome, aureos IIII. Ad cenobium Sancti Salvatoris bredensis aureos III et quartera I ordeï. Ad Sancti Feliciis Gerunde aureos III. Ad <sup>h</sup> cenobium Sancti Petri Gallicanni uncias II auri. Ad canonica Sancti Petri sedis Vici, uncia una. Ad cenobium Sancti Michaelis de ipso Fallo, aureos V. Ad cenobium Sancti Fidis, aureos II. Et dimisit Seniofredi sacerdoti uncia una auri et equa I. Et ad presbiteros Sancti Petri, ad unumquemque, aureos III. Et ad Guido, aureos II. Ad presbiteros de Cardetulo, singulos aureos. Ad presbiteros Sancte Agnetis similiter. Ad Sancti Iuliani de Alfou, aureo I. Ad suo presbitero, alium. Ad Sancti Saturnini, aureo I. Ad suo presbitero, alium. Ad Sancti Iohannis de Senata, aureo I. Ad suo presbitero, alium. Ad presbiteros

*Sancte Marie Palacii, singulos aureos. Ad ipsos Sancti Stephani similiter. Ad ipsos Sancti Iuliani similiter. Ad Sancta Susanna, aureo I. Ad suo presbitero, alium. Ad Sancti Mutii similiter. Et dimisit ad Petrum, filium suum, omnes suos alodios, cum domibus, terris et vineis et arboribus, cum omnibus eorum terminis et pertinenciis, quod habebat per qualicumque voce, infra parrochiam Sancte Agnetis de Malananeges, ab integre, simul cum ingressibus et regressibus, simul cum ipsum suum directum de domibus, terris, vineis et arboribus, cum omnibus illorum pertinenciis, quod habebat in ipsa Erola. Item dimisit ad illum ipsos suos mansos cum terris et arboribus et omnibus illorum pertinenciis, qui fuerunt de Bonel, simul cum ipsos linars, qui fuerunt de Belliardis, integriter, quomodo perveniebat usque ad connaminam Arnalli Bernardi. Iterum dimisit ad prefatum filium suum Petrum ipsa sua vinea de Canaliles, qui est subtus casa de Guitard, in parrochia Sancti Petri de Rexag, cum tonna I nova melior et cubo uno novo melior. Et predicta Trudgardis dedit ad prefato filio suo Petro in prefata vinea totum suum directum. Itemque dimisit prefatus Ermengaudus ad prenominato filio suo Petro ipsum suum meliorem mansum, qui est in villa Algoma, simul cum ipso columbario, <sup>p</sup> sicut pertinet de ipsa riera, subtus ipso columbario et pervadit in transverso usque in alodium Sancti Licerii, quod laborabat Isarnus, et de ipsa strata mercadera usque in ipsa riera, cum omnes arbores. Hoc totum dedit ad eum meliorationem, sicut prescriptum est. Alios autem suos alodios, quos habebat in omnibus locis, domibus, terris, vineis, arboribus, quantum dici vel nominari potest, dimisit Trudgardis femina, uxor sua, sub eo modo: ut teneat et possideat omnibus diebus vite sue; post obitum suum, iussit remanere ad infantes qui erant creati de illum et de illa. Sub tali modo dimisit omnia supra scripta ad uxor sua: si in viduitate permanserit; si autem virum alterum duxerit, remaneat ad infantes suos. Et dimisit de omne suum mobile, panem et vinum, aurum et argentum, equas et pullos, boves et vaccas, oves et capras, et porcis, mulos et cavallos, sive de alio suo mobile, terciã parte pro anima sua. Alia terciã parte dimisit prefata uxor sua. Alia vero terciã parte dimisit ad infantes suos. Et dimisit Umberti episcopi uncias duas auri. Et dimisit Raimundo, filio suo, uncias X auri et equam una oriola cum pullo suo et vacca una alba melior. Et dimisit ad Raimundi Samarelli uncias III auri. Ad Ugo, fratri suo, similiter. Ad Ermengaudi Raimundi similiter. Ad Arnallum Raimundi similiter. Ad Guilelmum Raimundi similiter. Ad Gerbertus Samarelli similiter. Ad Petrum Raimundi, uncias II. Et dimisit inter Mironem*

*Goltredi et Guitardum Boetii sestarios VIII frumenti. Et dimisit ad Adaledis, filia sua, cafitios II ordeï et quartera una frumenti. Et dimisit ad nepto suo, filio Bremundi, cafitium unum ordeï. Et ad filia sua Sicardis, cafitios VII ordeï et cafitium I frumenti. Ad Guilelmum Ervig, cafitium I ordeï. Ad Raimundi Sandaleg, quartera I ordeï. A Seniofre Pedres similiter. Ad Arnallo Gonmar quartera I ordeï. Ad Drog similiter. Ad Oliba similiter. Ad Cuscha femina similiter. Ad Ar-<sup>h</sup>nallus Lobs, sestarios VI ordeï. Ad Guilelmum Raimundi de Brugeres, uncias II. Ad Isarnum Bonifilii similiter. Ad Arnallo Gondemari dimisit medietatem uno pullino. Et dimisit prefata uxor sua pullinio uno in tali modo: ut viduat infantes suos minores masculos. Et dimisit Gerallo Mi\roni/(nori)<sup>2</sup> pullino uno, filia equa ferranna. Et dimisit ad abbas Sancti Petri Gallicantu uncias IIII auri. Et iussit dare ad uxor sua uncias V. Et dimisit Guilelmo Berengarii quartera una ordeï. Et si ullus de infantes suos, exceptus Bernardi, obierit de hoc seculo obierint sine infantes legitimos, revertantur illorum hereditates ad Petrum, filium suum, solide ac delibere. Et dimisit Bernardo, filio suo, presbiteraticos de ipsas ecclesias quas ipse adquisivit, ut tenuisset eos ad servitium Dei et ut ipse revertat in suo clericatu in servitium Sancte Crucis Sancteque Eulalie, in ipsa Canonica sicut alii Canonica, sicut alii canonici,<sup>3</sup> et si noluerit facere, extraneus fiat ad easdem ecclesias et ad supra dictam hereditatem, et habeant ipsam hereditatem alios infantes suos et fevum Fulchus, filius suus. Et dimisit Fulco, filio suo, ipsum alodium, quod ille emit de Guadalli Seniofredi, in Valle Magna subterior, sub tali conventu: ut si canonicus fuit sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie, habeat prefatum alodium ipsa canonica in dominico. Et X uncias auri similiter habeat ipsam canonicam. Et per istas X uncias dimisit mula I minor. Et dimisit ad canonicam Sancte Marie Laurona sestario unum ordeï. Et dimisit Raimundus Arnalli et ad suos presbiteros singulas eminas. Et ad Poncio Seniofredi, sestarios III ordeï. Et dimisit Guadallo Seniofredi de Frexaneda sestarios unum frumenti. Et ad Guilia, uxor Guadalli, cafitium unum ordeï. Et ad sua nutricia, sestario I ordeï. Et dimisit Raimundi Arnalli quarteram I ordeï. Et ad Sancti Petri Puellarum cenobii, sestarios VI ordeï. Et ad cenobium Sancti Benedicti, sestarios VI ordeï. Et ad Sancti Pauli Mari-<sup>h</sup>tima, quartera I. Et ad cenobium Sancte Marie Rivipollenti, quartera I frumenti. Et ad Bernardo scribe, vacca una. Ad cenobium Sancti Petri Rodas, aureos II. Ad Sancta Amer<sup>d</sup> Maria similiter. Ad Sancti Danielis similiter. Ad Sancti Felicis de Guixals, aureos II. Et ad Fulconi Ermengaudi, nepote suo, cafitium I ordeï. Ad Sancta*

*Columba Meserata, sestario I orde. Ad Sancta Maria de Pla similiter. Dimisit ad nepota sua Gerberga, filia Raimundi, cafitium I orde et equa una ferrana. Ad Adaledis, sorore sua, cafitium I orde et suas pelles. Dimisit etiam prefata uxor sua sarracenas III<sup>or</sup> cum Aamed sarraceno, cum filio suo et alio sarraceno tixidor. Et dimisit pro anima sua III sarracenos, in eo quod melius vidissent helemosinarii sui. Item dimisit inter filium suum Raimundum et Gaufredum ipsos linars, qui sunt in villa Algoma, qui fuerunt de Bernard et de Sicards. Et ad prenominato Petro, equas duas, qui fuerunt de Isarno Floridii, et ipsa qui fuit filia cavalli Renardi. Et ad prefata uxor sua, equa I donzenla cum filia sua et alia equa, qui fuit filia cavalli Guilelmi Dalmacii. Et inter Fulconem et Gaufredum, equa I vermela. Et inter Ermengauda et Mori, equa I baia. Et ad Arnallum, pullina I, qui fuit filia cavalli Petri. Et Ad Adaledis, filia sua, \e/qua I falva, filia cavalli Renardi. Et ad Sicardis, filia sua, pullina una. Et ad Bernardum Ermengod equa I. Ad cenobium Sancti Marcialis, sestarios VI orde. Abbas Sancti Cucuphatis et seniores debebant ad illum XVI uncias auri. Et ille dimisit ipsas uncias cum alias III<sup>or</sup>, unde recuperet Sanctus Cucuphas suum molendinum et redimant eum sui helemosinarii. Si autem non voluerint cicius hoc reddere abbas, ut requirat Petrus, filius suu(u)s,<sup>5</sup> predictum debitum, et cum alias III<sup>or</sup> uncias redimat eum prefatus filius suus Petrus. Et ad Sancta Maria de Linars, sestario I. Et ad presbiter, alium. Aliud quod <sup>h</sup> remanserit de sua tercia parte et de hoc quod accepit ad opus suum, dare fecissent pro anima sua. Et fuisset Deus inter illum et illos. Dimisit ad filium suum Raimundum suam spatam et scutum et lanceam. Et debebat ad Arbertum de Barchinona aureos XI. Et ad Guilelmmu Trasvarii aureos X. Hoc totum ita precepit predictus testator et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente langore, discessit ab hoc seculo in mense septembris, anno XVII regni Philippi regis, inmutata hac voluntate.*

*Quod est actum IIII nonas octobris, anno prephato rege.*

*Sig+m Ermengaudi Raimundi, sig+m Arnalli Raimundi, sig+m Bremundi Raimundi, sig+m Guilelmo Ervig, nos sumus huius rei testes et iuratores.*

*Sig+m Trudgardis femina, sig+m Petrus, nos sumus manu-missores.*

*S+ Reimundi levita, qui et iudicis.*

*Sig+m Berengarius Adalberti, sig+m Guadallo Seniofredi, nos qui presentes adfuimus.*

*S+ Mironis sacerdotis. S+ Ermenardi sacer. Poncius presbiter.*

*Bernardus monachus, qui has conditiones et subscripsit in prefato die et anno.*

*Si+num Ferrarii levite, sig+m Petri presbiteri, sig+m Geraldii presbiteri, + Raimundi presbiteri, s+ Petri presbiteri, s+m Bernardi presbiter, sig+m Bernardi presbiteri, s+ Geraldii presbiteri, Berengarius presbiter, s+ Guilelmi Pictoris, s+m Guilelmi Columbi, s+ Geraldii de Areins, s+ Iohannis Ferrarii, nos qui huic traslationi presentes adfuimus.*

*Sig+m Petri de Corrone, qui hoc translatum fideliter scripsit VI idus octobris, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> primo.*

1. *Repetit.* 2. *nori expuntuat.* 3. *Sembla una repetició.* 4. *Amer entre cometes.* 5. *Repetit.*

## 1306

1076 octubre 24

*Gerberga ven al seu nét Bernat Ermengol tots els béns i drets que tenia pels seus pares i per altres raons al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Santa Maria de Cardedeu, a Vilalba i als seus termes, pel preu de 28 mancusos d'or de moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-272. Original. Pergamí, 124 × 306. Al verso: "Carta comparacionis Bernardi Ermengaudi" (s. XIII-XIV); "1076" (Mas).

*In Christi nomine. Ego Gerberga femina tibi nepos meum Bernardum Ermengaudum venditrice sum, emptore. Per hunc pactum venditionis mee vendo tibi omnes meas voces quas abeo vel <sup>℞</sup> [ha]bere d[eb]eo per ullius vocis, tam modo quam in antea, in Villa Alba vel in eius termines, hec sunt, \domibus sacrariis ecclesiam Sancti Vincentii,/ terris et vineis, cultis atque eremis, arboribus variis generibus, aquis aquarum, <sup>℞</sup> pratis et pascuis, quantum dici vel nominari possum. Advenit prefata venditio per vocem genitoribus meis sive per aliis quibusque vocibus. Sunt hec in comitatu barchinonense, in <sup>℞</sup> Vallense, in parroechia Sancte Marie Cardetulo, in Villa Alba vel in eius termines. Afrontat ab oriente prefata venditio in ipso prato de Malved, a meridiana vero par-<sup>℞</sup>te in strata Francischa, ab occiduo in valle Ariulphi, de parte vero circi in alodium Bermundi Remundi. Quantum hec afrontationes includunt vel isti termini <sup>℞</sup> ambiunt, sic vendo tibi: quantum abeo*

*vel in antea abere debeo per ullius vocis infra istis prenominitis terminis, simul cum ingressiis vel regressiis, propter precium XXVIII manchosos / auro monete Barchinone. Est manifestum. Quem vero prefata venditio de meo iure trado in tua potestate, ad faciendum exinde tuam liberam voluntatem, franchum. <sup>8</sup> Quod si ego venditrix aut ullusque homo vel femina qui contra ista venditione venerit ad dirrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat aut componam tibi in duplo <sup>9</sup> cum suam meliorationem. In antea ista venditio firma permaneat in secula.*

*Actum est hoc VIII kalendas novembris, anno XVII, regni Phylippi regis.*

*Sig+num <sup>10</sup> Gerberga femina, qui ista venditione feci et firmavi firmarique rogavi.*

*Sig+num Amalrig Lobatono. Sig+num Guilelmus Amalrici. <sup>11</sup> Sig+num Pontio Amalrici. Sig+num Stephania femina. Sig+num Remundus Baroni. Petrus levita +.*

*<sup>12</sup> Bernardus sacerdos scripsi et exaravi cum litteras super positas in linea II ubi dicit "domibus sacrariis ecclesiam Sancti Vincencii", et sub sss in prefato anno vel die.*

## 1307

1076 octubre 31

*Publicació sacramental feta per Ramon Geribert i Amat Guadamir del testament del difunt Ermengol Llobató davant el jutge Miró. Juren sobre l'altar de Sant Joan de l'església de Sant Pere de Riu Mulnell, situada al comtat de Barcelona, al Vallès, haver estat testimonis del testament en el qual el testador nomenà almoiners Ramon Oliba, Hug Guillem, Trudgarda, germana del difunt, i el mateix Ramon Geribert, repartí els seus béns immobles entre els seus parents més pròxims, i féu diverses deixes de diners a la Seu de la Santa Creu i Santa Eulàlia, a Sant Pere de les Puelles, a Santa Maria del Mar i a Sant Sebastià, on volia ésser enterrat.*

*ACB, LA.III, n. 170, f. 60a-d. Rúbrica: "Sacramentale Ermengaudi Lobatoni". Interior recto: "n. 170" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Cappletra "I" ornamentada, tipus B: 13 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 120, n. 948.*

*In goticarum legum sanctione ita cautum habetur ut voluntas defuncti iuxta modum<sup>1</sup> quarti ordinis firmissimum roborem obtineat,*

*si testes ipsi, qui hoc audierint et rogati ab ipso conditore extiterint, hoc quod iniunctum habuerint infra sex mensium spatium sua coram iudice iuratione confirmaverint. Conditiones sacramentorum ultime voluntatis cuiusdam hominis nomine Ermengaudus Lobatoni, edite secundum modum quarti ordinis, verbis tantummodo coram probationibus, et iudice Mirone infra sex mensium spatium legaliter roborate. Homnia vero testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, hec sunt: Reimundus Geriberti et Amatus Guadamiri.*

*Nos vero testes prefati iuramus atque testificamur primum per Deum patrem omnipotentem, trinum in personis et unum in deitatis potentia, et super altare consecratum in honore Sancti Iohannis, cuius altare situm est in comitatu barchinonensis, in Vallense, infra ecclesiam Sancti Petri de Rio Mulnello, quia nos oculis nostris vidimus et auribus audivimus et presentes eramus et in veritate sapemus et rogati fuimus ab ipso conditore, quando Ermengaudus condam defunctus prescriptus iacebat intus in ipsum castrum de Ceguiolis vulneratus. Loquela plena et memoria <sup>h</sup> integra iniunxit et comendavit suam helemosinam atque manumissoriam verbis tantummodo coram vobis, prescriptis suis advocatis, elemosinariis atque tutoribus, id est, Reimundus Olibani et Reimundi Geriberti, qui supra est testis, et Ugo Guilelmi et Truiardis, soror eius. Qui defunctus propter periculum mortis scribere nequivit et tamen ab eo iussa fuerunt alligari verbis solummodo et precepit illis atque iniunxit ut ita distribuissent omne sua res, tam mobiles quam immobiles, sicut ille eis ordinavit suis verbis, qui sic incipit. Et concessit ac dimisit omnes suas emptiones, quas fecit de suo alodio in quibuscumque locis ad Sanctum Vincentium de Villa Alba, ut Petrus Guitardi tenuisset eas et fecisset cantare et illuminare istam ecclesiam prescriptam. Et post obitum eius, fecisset ita Poncius Guitardi, frater eius. Post obitum illorum, remansisset solidum atque liberum ad Sanctum Vincentium prefatum hoc. Et concessit alia sua alodia ad uxorem suam, exceptus istas emptiones prescriptas, si infantem habuisset et permansisset in viduitate et ipsum infantem remansisset in baiulia sororis sue Truiardis prescripte. Si uxor sua apprehenderit virum et si uxor sua duxisset virum, remansisset ei ipsum alodium quod est trans ipsum rivum de Cartitulo, ad ipsam nogeram, quatuor mansiones et unum molindinum, tali videlicet modo: ut in diebus vite sue tenuisset prels/cruptum alodium; post obitum suum, remansisset ad suum infantem qui fuisset de illo et de illa; et si infantem non habuerit, habuisset prescriptum alodium solidum et liberum propter suum decimum et ultra non quisisset*

eum. Et si mulier sua infantem non habuisset, remansisset totum suum alodium, exceptus illud quod habebat dimissum ad sororem suam prescriptam, ut in diebus vite sue tenuisset eum et possedisset. Et post obitum suum, remansisset ad Bernardum Ermengaudi, nepotem suum. Et precepit et iniunxit suis /<sup>c</sup> manumissoribus ut reddidissent suas facultates ad suam uxorem, que aparibiles erant, que ad illum adduxit; et ipsas que non aparuissent, quas ille non habebat, fuissent ei emendate de suo mobile. Et concessit ac dimisit ad suam uxorem predictam X partem de suo mobile. Et concessit ad Sanctum Sebastianum uncias tres de auro et dimisit ibi suum corpus. Et concessit ad Sedem Sancte Crucis Sancteque Eulalie unciam I auri. Et concessit ad cenobium Sancti Petri Puellarum mancusos tres. Et concessit ad Sanctam Mariam de ipso Mare aureos IIII. Et istas duas uncias debebat eas ei Ysaac hebreu, frater de Gento. Et concessit ad filium suum, quod \non/ habuit de legitimo coniugio, unum bovem et sex sextarios ordeï et duos porcōs et quatuor oves. Et precepit ut ipsos aureos quos, ei debebant homines de Villa Alba, non fuissent requisitos nec ipsum lucrum. Et concessit ad Reimundum Olibani ipsam suam mulam baia. Et concessit ad Ugonem Guielmi ipsum suum pullinum. Et concessit ipsam suam loricam ad Reimundum Geribert. Et concessit unam pullina, quatuor mundata, ad uxorem Reimundi Olibani. Alium suum mobile, quod non habebat testatum superius, dimisit pro anima sua, ut sui manumissores dedissent eum in quo melius vidissent. Postquam hec supra scripta omnia predictus testator loquela plena memoria integra ordinavit, in mense iulii non vixit nisi unum diem, inmutata \h/ac voluntate, nobis scientibus. Nos vero testes ea que iuramur vere esse, profitemur per Deum et per annexum iuramentum. Nos manumissores ex helemosinarii auctorizamus quia quantum supra scripti testes in hac ultima conditione testificati sunt, scienti nostro, ulla fraus ibi non est impressa.

Late conditiones II kalendas novembris, anno XVII regni regis Philipi.

S+ /<sup>h</sup> Reimundi Geriberti, sig+m Amati Guadamiri, nos sumus testes et iuratores huius ultime voluntatis.

Sig+m Reimundi Olibani, sig+m Ugonis Gielmi, sig+m Truiardis, sig+m Raimundi Giribert, nos helemosinarii qui hec omnia fideliter auctorizamus.

Sig+m Poncius Geralli. Sig+m Iohannis Bernardi. Sig+m Guielmi. Sig+m Ermengaudi Bernardi. Signum Raimundus Amati sss. Sig+m Mironis iudicis.

*Fulchoni presbiter scripsit die et sss anno quod supra.*

1. *Sota la u es llegeix is.*

### 1308

1076 desembre 15

*El vescomte Udaldard i la seva muller Guisla venen a Ramon Dalmau, clergue de Barcelona, un alou, consistent en unes torres i cases amb cort, horts i els arbres que hi ha, situat dins els murs de la ciutat de Barcelona, al costat de les cases i torres de l'ardiaconat de la Santa Creu i Santa Eulàlia, pel preu de 280 mancusos en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.I, n. 640 (b), f. 236c-d. Rúbrica: "Udalardus vicecomes et Guilia uxor eius vendiderunt Raimundo Dalmatii alodium iuxta turrem". *Exterior verso*: "n. 640" (Caresmar); "(b)" (s. xviii). *Inter columnas verso*: "Anno Domini 1077" (s. xviii). Cf. doc. núm. 1709, de [1046-1076]. Caplletra "T" ornamentada, tipus A: 6 línies.

Regest: *MAS, Notes*, vol. XII, p. 283-384, n. 2674.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Udaldardus vicecomes/ et coniux mea Guilla vicecomitissa venditores sumus tibi Raimundo Dalmatii, clerico barchinonensi, emptori. Per hanc scripturam venditionis nostre vindimus tibi alodium nostrum proprium, quod habemus intra menia urbis Barchinone, in ipso muro civitatis, iuxta domos et turres archidiaconatui Sancte Crucis Sancteque Eulalie, id sunt, turris et murum et alias domos cum solis et superpositis, guttis et stillicinis, foveas et cloacis, ianuas et hostiis, cum curte et orto et arboribus que ibidem sunt, et cum casalitiis qui ad predictas domos pertinent, et cum exiis et regressiis earum et cum andronis et clavagariis, cum omnibus que dici vel nominari ore umano possunt quocumque modo ad predictas domos pertinere. Hec predicta omnia advenerunt nobis per comparisonem sive per alios<sup>l</sup> quoslibet modos atque voces. Affrontant predicta omnia a parte orientis in domibus Petri Seniofredi presbiteri et in domibus Adaladis que vocatur Comitissa et in ipso callo, a meridiana vero parte similiter in ipso callo, ab occidentale vero parte terminatur in domibus et in muro que fuerunt Ermemirus Rubeus, <sup>l</sup> a parte vero circii in burgo civitatis et in domibus prenominitis de archidiaconatui. Quantum isti termini ambiunt et circumeunt, sic vindimus tibi: totum ab integrum, ad tuum plenissimum proprium, et de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestate, in hinc propter precium mancusos ducentos octuaginta monete Barchinone*

*et pensa que nunc currit, quos a te accepimus, sicut satis manifestum est. Si quis aut contra hanc venditionem venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil prosit, sed componat aut componamus tibi supra dicta omnia in duplo cum omni sua immelioratione. Et in antea ista venditio firma et stabilis permaneat modo et omni tempore.*

*Actum est hoc XVIII kalendas ianuarii, anno XVII regni regis Philippi.*

*@Udaldus comes@, s+m Guilla vicecomitissa, nos qui hanc venditionem fecimus, firmamus et testes firmare rogamus.*

*S+m Guilabertus Udaldus. S+m Berengarii Udaldus. + Bernardus Gaufredi +. S+ @Raimundus@. + Bernardus archidiaconus. S+m Guilelmus Geriberti. S+m Poncius Guilelmi.*

*S+ Bernardus levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

*1. Abreviatura ratllada sobre a.*

## 1309

1077 gener 26

*Sexet i la seva muller Ermessenda donen a la seva filla Adaltruda un alou que comprèn dues mitgeres de vinya amb la seva terra, situat al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al lloc anomenat Romanet; una casa, situada sota l'església de Santa Maria, que va pertànyer a Gabriel Onofred, i un alou situat sota la parròquia de Sant Esteve de Granollers, que tenen per compra i pel delme conjugal.*

*ACB, perg. 1-2-937. Original. Pergamí, 174 × 423 mm. Al verso: "Antonega" (s. XI-XII); "Num...1683"; "Mitja escala armari 2 n. 937" (s. XVII); "1077" (F-B). Caplletra "T": 7 línies.*

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Sexet una cum uxore mea, Ermesindis nomine, donatores sumus tibi Adaltrudi, filię nostrę. Manifestum est enim quia voluntarie atque delibere donamus tibi partem alodiorum nostrorum, quod habemus <sup>ß</sup> in comitatu Barchinone, sive in territorio eiusdem civitatis, (id est)<sup>1</sup> in parrochia Sancti Andree apostoli de Palumbare, in loco vocitato Romaned, vid est,/ modiatas II vinee cum ipsa terra in qua sunt fundate. Et iterum <sup>ß</sup> donamus tibi ipsam nostram domum quam habemus in calles iuxta ecclesiam Sancte Marie, que fuit Guilelmi Honofredi, cum ipso clauso qui ibidem est. Insuper autem damus tibi omne nostrum alodium, quod habemus infra <sup>ß</sup> parrochiam Sancti Stephani de Granollers.*

*Supra scripta autem omnia advenerunt nobis per comparacione sive per decimum vel per quascumque voces. Nos autem supra dicti donatores hoc totum, quod supra scriptum est, tibi <sup>β</sup> supra scripte filie nostre ad integrum damus atque de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem, cum omnibus eorum affrontacionibus et eorum ingressibus sive suis regressibus, et cum universis ad supra dicta <sup>β</sup> alodia quolibet modo vel ordine pertinentibus, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium. Si vero nos donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donacionem hanc disrumpere aut infringere temptaverimus aut temptaverit, nil prosit, set componamus aut componat tibi hec supra scripta omnia in duplum cum omni sua melioracione. Postea <sup>β</sup> autem hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum VII kalendas februarii, anno XVII regni regis Philippi.*

*S+num Sexet, s+num Ermesindis femine, nos qui hanc donacionem fecimus et manus proprias solitisque punctis firmavimus atque testibus sub scriptis eam firmari rogavimus.*

*<sup>/0</sup> S+num Durandi Blandrici. S+num Poncii Recosindi. S+num Arnalli Gontarii. S+num Bernardi Bonifilii.*

*<sup>/1</sup> S+num Poncii levite, qui hoc scripsit cum literis supra positis et fuis in linea II, et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

*1. Ratllat.*

## 1310

1077 març 4

*Arbert Berenguer i la seva muller Adalgarda donen a Vivà Guillem les seves heretats situades al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria de Martorell i a la de Sant Sadurní de Palau Dalmau.*

*ACB, perg. 3-27-337. Original. Pergamí, 146 × 302 mm. Al verso: "donació feta al pabordre de certes heretats que eren de Martoreyes"; "Vivans Guilelmi"; "de Martoreles"; "janer" (s. XIII); "Philipp XVII" (s. XVII); "prepositura gener stancia 27, n<sup>o</sup>" (1936-1939); "1077"; "senyal verd 66" (F-B). Caplletra: 3 mm.*

*In Dei nomine. Ego Arbertus Berengarii et coniux mea nomine Adalgars damus tibi Vivano Guilelmi \preposito/ ipsas nostras hereditates per cartam donacionis, <sup>β</sup> quam tibi facimus. Iam dictas vero hereditates dedisti nobis et liberasti \et vendidisti/ tua spontanea voluntate. Sunt namque in istis predictas hereditatibus <sup>β</sup> domi atque curtes et terre et vinee et garrice et que bosci, arbores quoque*

diversorum generum, et molinus cum proprio rego et caput rego /<sup>1</sup> atque cum omnibus rebus que molino sunt necessarię. Iterum iuxta supra dictum molinum est ibi trilia una, quam Francus plantavit. Et /<sup>2</sup> in ipsa ecclesia Sancti Martini, que in his hereditatibus prescriptis/ est edificata, iussum et senioraticum, quem nobis per donacionem sive libe-<sup>3</sup>racionem tuam evenit et per ullasque voces parentorum nostrorum pariter, cum pratis et pascuis atque fontibus aquarum sive decursibus donamus tibi. /<sup>4</sup> Est quoque haec omnia iam dicta in comitatu Barchinonę, in parrochia Sancte Marię de Martoreies. Supra scriptus autem capud regus, /<sup>5</sup> qui est in parrochia Sancti Saturnini de Palatio Dalmanę, qui nobis advenit per comparacionem sive donacionem atque liberacionem quam nobis fecisti, /<sup>6</sup> mittimus in hac donacione. Omnia autem, que nominatim superius sunt comprehensa, totum ab integrum damus tibi et liberamus, ut teneas et /<sup>7</sup> habeas dum vixeris, et post obitum tuum solide atque delibere cuncta superius conclusa revertantur absque ulla impedicione nobis predictis. /<sup>8</sup> Quod si nos donatores aut aliquis utriusque sexus \homo/ contra hanc cartam violariam venerimus aut venerit ad inrupendum, nil nobis prosit nec illi, /<sup>9</sup> sed componamus aut componat tibi prelocuta omnia in duplum. Et in antea hec donatio facta per cartam violariam firma maneat, dum /<sup>10</sup> vixeris. Omne vero quod superius dictum est, totum integriter damus tibi, exceptus hoc quod ibi habebamus et detinebamus priusquam hec cuncta /<sup>11</sup> nobis vendidisses et dedisses, \et retinemus ibi ipsam medietatem trilię quam emimus de Francho/.

Anno XVII regni regis Philipi, IIII nonas marc(h)i.<sup>1</sup>

S+num Arberti Berengarii, /<sup>2</sup> s+num Adalgardis coniugis eius, nos qui hanc donacionem fecimus et firmavimus et testibus eam firmari rogavimus.

/<sup>3</sup> S+num Geralli Amati. S+num Raimundi Gitardi. S+num Raimund Poncii.

/<sup>4</sup> S+Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in tribus locis die et anno quo supra.

1. h ratllada per mitjà d'una taca.

1077 març 13

*Testament de Guillem Miró fet abans de pelegrinar a Sant Pere de Roma en el qual fa deixes de béns mobles i immobles, situats a Santa*

*Perpètua de Mogoda i la Garriga, especialment a la seva muller i als seus fills, i també a altres persones, tant laiques com eclesiàstiques, i a diverses institucions religioses com ara la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona i el monestir de Sant Cugat.*

ACB, 4-9-135. Original. Pergamí, 312 × 448 mm. Aquest pergamí estava doblegat en plec i presenta forats, de diferents mides, que afecten la lectura, sobretot, de les ratlles 8, 9, 27, 28 i 29. Al verso: "CXXXV"; "Testamentum Guilelmi Miro" (s. XIII-XIV), "9<sup>a</sup> Stantia Testamentorum Piae Elemosinae"; "N<sup>o</sup> 135" (s. XVI-XVII). Té impreses lletres d'altres pergamins, per contacte. Caplletra "I" ornamentada: 51 mm.

*In Dei nomine. Ego Guilelmus, prole Mirone, volo itinere ad Domino Deo et ad Sancti Petri Roma et Sancti Pauli et aliorum sanctorum, quod per-<sup>o</sup>gere cupio, et timeo penas inferni. Et ideo iubeo atque discerno ut fiat elemosinarii mei amici, id sunt, Vivane Guadalli, fratri <sup>o</sup> meo, et Mirone Richolfi et Seguini Iocfretidi et uxori mea Sicardis. Precor vos, amici mei supra scripti, ut si mors mihi advenerit in ista <sup>a</sup> itineracione aut in isto anno aut antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem abeatís apprehendere ipsam meam elemosinam et dare pro ani-<sup>o</sup>ma mea, sicut ego vobis iniungo per ipsum meum testamentum.*

*In primis ad Canonica sede Sancte Crucis Sancteque Eulalia, uncia I auri Barchinona. Et ad Sancti <sup>o</sup> Cucufati cenobii consedo uncia I. Et consedo ad Sancti Micaellis de ipso Faio uncia I. Et consedo ad Sancta Perpetua uncia I. Et consedo ad Sancta Maria de ipso Pug un-<sup>o</sup>/cia I. Et consedo pro anima mea per misas ad Pedro Sendret et ad Remon sacerdos uncia I. Et ipsos manhusos supra scriptos fiat solutos de ipsos manhusos que <sup>o</sup> mihi debebat Beregarío Remon. Et est fidaca Mirone Amalrigo. Et ipsa uncia supra scripta de Sancta M[a]ria fiat soluta de ipsos manhusos qui mihi debebant <sup>o</sup> in Barchinona. Et consedo ad filio meo Bern\ar\idi Guiliemi, que vocant Vives, ipso meo asbergo meliore et [forat: ± 4]ano et ipsa espada et ipso kaval negro. Et consedo <sup>o</sup> ad uxori mea ipso kaval sor qui mihi dedit Pedro Ermegod. Et si voluit comparare ipso kavallo Pedro Ermegod, abebat illum per mens. Et consedo ad <sup>o</sup> Sicardis, uxori mea, (bove)<sup>o</sup> \parilio de bovos/ I, et asina I, et egua I, et uncias V de auro. Et consedo ad Vivas Gualli, fratri meo, uncias III auri Barchinona. <sup>o</sup> Et ad Guadal, fratri meo, uncia I. Et consedo ad Seguino Iocfretidi uncia I. Et consedo ad Magesindis, filia mea, pulino I sorre. Et consedo ad Ledgardis, <sup>o</sup> filia mea, ipso pregnato de ipsa eggua supra scripta. Et consedo ad Rosa, filia mea,*

uncias II auri, qui mihi debebat Guadalli Guilaberti. Et <sup>14</sup> consedo ad Bonuccio Plancher manchusos IIII, qui mihi debebat Guadal Oliba. Et consedo ad filio meo Bernardi, que vocant Vives, cubo I magore et tona <sup>15</sup> I maiore. Et consedo ad uxori mea alio cubo meliore et tonna I et ipso cubos VII/ et ipsa tonna, qui est ad ipsa Gariga. Et consedo ad Magesindis cubo I et <sup>16</sup> tona I. Et consedo ad Ledgardis cubo I et barilio I. Et consedo ad filio meo Bernardi, que vocant Vives, ipsas meas mansiones ubi ego abito, qui sunt in cimiterio <sup>17</sup> Sancta Perpetua; et ipsa vinea cum ipsa terra ubi est fundata, qui est ad Vila de Canos; et ipsa pecia de terra qui est prope ipsa vinea; et ipso meo/ alodio qui fuit de Eribal; et pecia I qui est super ipsa <sup>18</sup> mansione de Vivas Guadal, ubi Ballovino abita; et ipso meo alodio de Canalies qui mihi advenit de Artal fratri meo; et ipsa mea ereditate de alodio qui advenit <sup>19</sup> de mater mea. Et consedo ad Magesindis, filia mea, ipsa mansione cum ipsum alodium, qui est in circuitu, et ipsos arboribus qui dicunt ad ipsas Figeras ubi Geribert <sup>20</sup> abita; et ipsas vineas qui sunt super vila de Mogoda et ipsa vinea de Grasomorsel. Et consedo ad filio meo Bernardi, que vocant Vives, ipsas meas comparaciones <sup>21</sup> de ipsum alodium, que ego feci in parochia Sancte Estefani de ipsa Gariga. Et consedo ad Ledgardis, filia mea, ipsum meum alodium, qui est ad ipsa Archa vel ad ipsas <sup>22</sup> Comas. Et consedo ipsum meum alodium, qui est in parochia Sancte Estefane de ipsa Gariga, exceptus ipso supra scripto que consedo ad filio meo. Alium totum consedo ad filias <sup>23</sup> meas minores, exceptus Magesindis et Ledgardis, totum et ab integrum, in prono et plano, in silvis et garicis. Et consedo ad Remon Mirrone migeras III de blad ad novo, <sup>24</sup> et (g)<sup>2</sup> ad Guilelm Remon migeras III, et ad meo provender ad Remon sestarius I, et ad Oliba quarteras III. Alium meum abere quod remanet, id sunt, terris et vineis, cubos et tonas, vascula <sup>25</sup> maiore vel minore, et ipsa mea laboracione, tam de (le)<sup>3</sup> vetere quam de novo, totum consedo ad uxori mea: tenead et posideat in diebus vite sue sine ullum blandi-<sup>26</sup>mentum, et post obitum suom remanead quod superius resonat. [Espais en blanc: ±4]. Et si obit filio meo anteaquam et(e)atem<sup>4</sup> venerit aut sine infante, remanead <sup>27</sup> ad Magesisda; et si obit de illa sine infante de legitimo coniugio, remanead ad ali[a]s filias meas.